ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-BQLTL

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

xã Vĩnh Lợi, huyện Sơn Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 13 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- HĐND xã Vĩnh Lợi, huyện Sơn Dương;

- UBND xã Vĩnh Lợi, huyện Sơn Dương.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2350/UBND-THVX ngày

02/6/2023 về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ năm, Quốc hội

khóa XV. Trong đó ý kiến cử tri xã Vĩnh Lợi, huyện Sơn Dương đề nghị: “Hiện nay,

do mực nước Sông Lô xuống thấp, thay đổi dòng chảy, trạm bơm không vận hành

được. Đề nghị đầu tư kinh phí di chuyển và nâng cấp trạm bơm thôn Kim Ninh, để

đảm bảo việc vận hành, cung cấp nước tưới phục vụ sản xuất của người dân. Đồng

thời sửa chữa tuyến mương cấp nước từ thôn Kim Ninh đến thôn Hồ Sen”.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã giao Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi

Tuyên Quang phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra thực

tế ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

Công trình thủy lợi trạm bơm Kim Ninh thuộc thôn Kim Ninh, xã Vĩnh Lợi

được đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng năm 1999 với 02 tổ máy bơm chìm hãng

Flygt, xuất xứ Thụy Điển, công suất 30 kW/01 tổ máy; công trình có nhiệm vụ cấp

nước phục vụ sản xuất cho 167,053 ha/năm diện tích lúa và rau màu (Lúa vụ xuân

68,953ha, lúa vụ mùa 68,953 ha; rau màu vụ xuân 14,574ha, rau màu vụ mùa

14,573ha) trên địa bàn các thôn Kim Ninh, Ao Bầu, Bờ Sông, Cầu Cháy, Cây Đa,

Gò Hu, Hồ Sen, Tân Lập, Văn Minh, xã Vĩnh Lợi. Năm 2017, do ảnh hưởng của

biến đổi khí hậu, mực nước sông Lô hạ thấp nên nước không dâng được vào bể hút

của trạm bơm, máy bơm thường xuyên bị treo nên UBND tỉnh đã giao cho Ban

Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang tổ chức tu sửa, nâng cấp công

trình bằng nguồn kết dư kinh phí khắc phục hạn hán vụ Đông Xuân năm 2015 -

2016 (Trong đó đã thực hiện hạ thấp tối đa bể hút của trạm bơm Kim Ninh từ cao

trình +13,80 m xuống cao trình +10,19 m). Đến năm 2023 có 01 tổ máy bơm bị

cháy nên Ban Quan lý công trình thủy lợi xã Vĩnh Lợi đã thực hiện sửa chữa, quấn

lại 02 lần; hiện tại 02 tổ máy đang hoạt động cấp nước phục vụ sản xuất vào

khoảng thời gian từ 5÷11giờ hàng ngày (Lượng nước vào bể hút đạt khoảng 50%);

nguyên nhân do năm 2023 mực nước sông Lô tiếp tục xuống thấp nên trạm bơm

không hoạt động được thường xuyên, chủ yếu hoạt động khi hồ Thủy điện Tuyên

Quang vận hành, xả nước phục vụ sản xuất; ngoài ra, đoạn cầu máng trên tuyến

2

kênh chính của trạm bơm Kim Ninh dài 100m, mặt cắt cầu máng (50x70)cm, kết

cấu bằng bê tông cốt thép đã bị hư hỏng, xuống cấp, rò rỉ nước.

Để đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất cho nhân dân, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị:

- Trước mắt, đề nghị UBND xã Vĩnh Lợi chỉ đạo Ban Quản lý công trình

thủy lợi xã Vĩnh Lợi xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, chuẩn

bị phương án chống hạn cho công trình trạm bơm Kim Ninh khi mực nước sông

không lên đến bể hút (Sử dụng máy bơm di động để bơm chuyển tiếp nước vào bể

hút, sau đó mới vận hành máy bơm chính để cấp nước phục vụ sản xuất hoặc bơm

tát nước từ các nguồn khác,...); theo dõi chặt chẽ mực nước sông Lô và việc vận

hành, xả nước phục vụ sản xuất của hồ thủy điện Tuyên Quang để bơm nước phục

vụ sản xuất cho nhân dân, tận dụng tối đa nguồn nước khi hồ Thủy điện Tuyên

Quang vận hành, xả nước phục vụ sản xuất để bơm nước phục vụ sản xuất cho

nhân dân. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia đóng góp

ngày công thực hiện nạo vét phát dọn kênh mương để dành nguồn kinh phí hỗ trợ

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi hàng năm cho trả tiền điện bơm nước, tổ chức

chống hạn và sửa chữa, khắc phục những hư hỏng nhỏ ở đoạn cầu máng trên tuyến

kênh chính của trạm bơm Kim Ninh.

- Về lâu dài, công trình trạm bơm Kinh Ninh, xã Vĩnh Lợi đã được đề xuất

vào danh mục sửa chữa, khắc phục giai đoạn 2023-2025, tổng kinh phí thực hiện

khoảng 1.500,0 triệu đồng (Tại Quyết định sô 150/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án xây dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông

thôn mới, giai đoạn 2023-2025). Trong thời gian tới Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn sẽ tiếp tục phối hợp với UBND huyện Sơn Dương và các ngành liên

quan sắp xếp thứ tự ưu tiên đầu tư, đề xuất UBND tỉnh xem xét, bố trí lồng ghép

các nguồn vốn để sửa chữa, nâng cấp trạm bơm Kinh Ninh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND xã Vĩnh Lợi chỉ đạo

tổ chức thực hiện các nội dung trên; đề nghị HĐND xã Vĩnh Lợi giám sát việc thực

hiện nội dung trên và thông báo để cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- UBND huyện Sơn Dương;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

- Lưu: VT, BQLTL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-06-13T14:59:42+0700

		2023-06-13T15:09:58+0700

		2023-06-13T15:09:58+0700